(a) Cap. 540. Reg. Alph.

(b) Cap. 463. Reg. Alph.

quale si scorga, che per essere la Causa Feudale non si potesse negare l'estragnazione: in fatti in un Capitolo di Ferdinando il Cattolico si legge. „ *Item*, perchè vertendo tra i Regnicoli di lo ditto Regno alcuni Cause Feudali, *aliquoties* accadi alcuna di li Parti per allungarsi, e differiri la giustizia, e spaccamento di là Causa, recurri a S. M. & *de ipsa* *sa. obtieni litteri*, che lo processi di tali Causi per informazioni di Sua Maestà si siano tramisi, e che interia si supradeda in la ditta Causa, non senza grandissimo prejudicio di quella Parti tenir *justicia in li dicti Causi*, si supplica perciò la prefata Maestà si digni concederi al ditto Regnu, e providiri, che de cetero volendosi Sua Maestà informarsi di li dicti Causi, ed intendiri li meriti di li processi *predicti*, non si diggia interea facto aliquo *suprasidiri*; ma si diggia procedere ad ulteriora, e per non essere le Parti alli quali tocca lu interessi allungati in la loro giustizia: „ *Item est provisum opportunum per alia Capitula Regni* (1).  
 Se in questo Capitolo si dice: *aliquoties accadi*, dunque la ricognizion delle Cause Feudali non è una regola fissa, e costante.

Se non sempre, ma alcune volte accadea, ciò addiveniva per le circostanze particolari, che moveano l'animo del Re, ed è tanto vera questa intelligenza, che nel Capitolo si soggiungono quelle parole = Volendosi Sua Maestà informarsi = le quali altro non indicano, se non che, quando il Sovrano voglia conoscere, se resa siasi ai litiganti la giustizia, o pure si fosse loro fatta qualche prepotenza.

In un altro Capitolo dell'istesso Ferdinando il Cattolico ci si legge: *Item* perchè in lo ditto Regnu su ampli Capituli di „ non estrarli li Causi di li Regnicoli fuori di Regnio *excepta*, che non sia Causa Feudali, la quali possa venirsi via „ *recognoscendi tantum* in lu Suo Real Consigliu, per quistu „ supplica lu ditto Regnu ad vostra Altizza, che *etiam* via „ *recognoscendi*, non possa veniri *exceptu. ad petitionem* di „ Regnicoli, e non di Esteri Pirsuni, perchè tendi in grande „ vessazioni di li Vassalli di Vostra Maestà di quistu Regnu: „ *Serventur Capitula, & Consuetudines Regni* (2).

X y

„ Ec-

(1) Cap. 24. Reg. Alph.

(2) Cap. 60. ejusdem Reg.

„ Ecco in quelle parole = Ecce che non sia  
 „ Causa Feudale, la quale possa venirsi *via recognoscendi* in  
 „ lu Suo Real Consiglio.

L'argomento più chiaro del mio assunto: la Causa Feudale potea andare nel Real Consiglio, ma non già perchè Causa Feudale dovea sempre, e per necessità andarci; e quando potea andare? quando al Re ciò fosse sembrato conveniente per le circostanze particolari frapposte nella lite, e non già per semplice capriccio delle Parti interessate. La Causa Feudale non era un' assoluta eccezione della regola, di non potersi estrarregnare le Cause, ma una limitazione, che dipendea dall'arbitrio, e dalla coscienza del Re.